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Anotace

Bakalářská práce „ Anarchistické ideje v pojetí FSA/FAS“ pojednává o různých

moţnostech uchopení myšlenky anarchismu v českých podmínkách. Shrnuje původ

samotné myšlenky anarchismu a dále se věnuje vývoji anarchistického hnutí v českých

zemích od jeho ustavení na konci 19.stol., aţ po současnost. Stěţejní části práce je

věnována anarchistické skupině „Federace sociálních anarchistů/ Federace

anarchistických skupin“ a jejímu fungování a pohledu na společnost. Tato práce

vymezuje v čem se FSA/FAS liší od ostatních anarchistických skupin soudobě

působících v Čechách. Věnuje pozornost myšlenkovým kořenům, které vedly ke vzniku

FSA/FAS a také její publikační činnosti. Závěr práce se zaměřuje na hodnocení

působení FSA/FAS a na její odkazu.

Annotation

Bachelor thesis „The anarchist ideals according to FSA/FAS“ talks about diferant

approaches to anarchism in czech context. It summerises the origin of the anarchist idea

and attend to the evolution of anarchist groups in czech lands from its constitution in the

end of 19. century.

The most important part of this thesis is dissertating about anarchist group „Federace

sociálních anarchistů/ Federace anarchistických skupin“ about its behaviour and view of

society. This thesis defines what was the specificity of FSA/FAS in comparison with

other czech anarchist groups. It marks the ideal’s root which conduced to the foundation

of FSA/FAS and publication activity of that. The end of thesis estimates being of

FSA/FAS and its legacy.
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Úvod

Konec 20. století byl pro českou společnost zajímavým obdobím. V roce 1989

došlo k pádu totalitního zřízení, coţ s sebou neslo moţnost legální politické plurality.

Docházelo tedy k pokusům o prosazení nejrůznějších světonázorů, které v české

společnosti prakticky vymizely, alespoň v jejich původní podobě. Tato doba, která bývá

s oblibou interpretována jako jakýsi „nový začátek“ pro českou společnost, však byla

samozřejmě determinována - jak aktuálními událostmi, tak blízkou minulostí. Studená

válka, po 2. světové válce nově ustavený mezinárodní systém, celosvětově provázaná

ekonomika stojící, resp. padající s nadvýrobou – to vše byly záleţitosti ovlivňující

názory (i) v České (Československé) republice.

Anarchismus, jeden ze mnoha světonázorů, snaţící se prosadit

v přeorganizované společnosti, se samozřejmě s tímto klimatem musel vyrovnat.

Nicméně, bylo na co navazovat. Anarchismus, měl v naší zemi tradici sahající aţ do 19.

století. Ta však byla historickým vývojem přerušena a potenciální noví anarchisté

museli křísit tento názorový proud, a jak je smyslem kaţdého světonázoru, přesvědčovat

okolí o své pravdě a získávat nové příznivce.

České anarchistické hnutí, navzdory překotnému ustavení „z ničeho“, se však

začalo brzy vymezovat vůči tendencím v majoritní společnosti a také se začalo dělit

podle několika štěpných linií. Jednou z těchto linií byl i kolektivismus, na nějţ

navazovaly anarchosyndikalismus či anarchokomunismus, dva směry kolektivisticky

uchopené myšlenky anarchismu. Federace sociálních anarchistů/Federace

anarchistických skupin byla svého času asi nejvýznamnější organizací, která se této

linie chtěla drţet. Desetileté fungování této skupiny, hlavně její přístup k tezím

anarchismu se pokusím popsat a zasadit do kontextu celého anarchistického hnutí.

Závěrem zkusím působení této skupiny zhodnotit a říci, čím byl její přístup

k anarchismu výjimečný.
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1. Vývoj myšlenek anarchismu

Slovo anarchie je řeckého původu (an – arché) a v doslovném překladu znamená

„bezvládí“. Samotný termín anarchismus je uţíván od dob francouzské revoluce a jiţ od

této doby má negativní nádech – má značit rozklad stávajícího civilizovaného řádu.

V obecném povědomí zůstala anarchismu pejorativní příchuť dodnes
1
. Nicméně

anarchismus můţe být vnímám také jako specifický systém, resp. jakási teoretická

paralela k současné společnosti. S takto pojatou a rozpracovanou myšlenkou první

přišel jako první Francouz Pierre-Joseph Proudhon, který ve své práci „Co je

vlastnictví?“ prohlašuje sám sebe za anarchistu a předkládá ideu odstranění současné

vlády a právního systému, čímţ má být uvolněna cesta novému řádu, který bude mít

blíţe k lidské přirozenosti. [Heywood, 2005, str.: 195-196]

Co se týče kořenů anarchismu, bývají hledány jak ve východoasijských

náboţenstvích, tak v učení antických kyniků či v názorech anglických diggerů, leč za

prvního myslitele, který formuloval principy anarchismu bývá povaţován individualista

William Godwin, který ve své knize Zkoumání politické spravedlnosti, vydané na konci

18. stol., mluví o moţnosti polepšení člověka vzděláváním a sociálními interakcemi.

Věří, ţe člověk můţe být veskrze dobrým. [Heywood, 2005, str.: 190] Godwin však

sám sebe za anarchistu nikdy neprohlásil. Od 19. stol. byl anarchismus součástí

vágního, leč sílícího socialistického hnutí. Jedním z výsledků tohoto hnutí bylo roku

1864 zaloţení Mezinárodního dělnického sdruţení (I. Internacionála), které se však

záhy rozpadlo díky sporům mezi anarchisty vedenými Michailem Bakuninem a

zbylými socialisty
2
. Výsledkem byl rozpad na dvě křídla, anarchistické a marxistické,

ani jedno však nevydrţelo fungovat déle neţ několik let. [Heywood, 2005, str.:185-193]

Na konci 19. stol., kdy se v čele dělnického hnutí prosazovali především umírnění

sociální demokraté, se anarchisté snaţili získat politický vliv několika různými způsoby,

např. podporou bezzemků v carském Rusku. Mnohem vetší úspěchy jim však přinesla

1
Jiţ v 19.stol. byla velmi rozšířená představa anarchisty jako násilníka pouţívajícího bomb

k prosazení svých cílů. Ostatně násilí bývá anarchistům atribuováno dodnes, bytˇ v odlišném kontextu.

Tuto představu je nemoţné vztáhnout apriori na všechny anarchisty – mnoho příznivců anarchismu násilí

neuznává jako prostředek k šíření svých idejí, resp. mezi anarchisty bychom našli i ryzí pacifisty, kteří se

inspirují např. Gándího „satjághárou“-odporem k násilí. Stejně tak je však nemoţné popřít jakékoliv

spojení některých anarchistů s uţíváním násilí, naopak některé anarchistické skupiny (britská „angry

brigade“ ) se k násilí hlásily a povaţovaly ho za jakousi odvetu většinové společnosti a legitimní snahu o

podkopání autority vládnoucích elit.
2
Bakunin tvrdil, ţe marxisté se pouze snaţí zaujmout roli autority v systému, nikoliv ho zničit.

Dá se také říct, ţe tento spor o tom, zda být apolitický, či zda se stát „protisystémovou“ součástí

politického soukolí se vede mezi politicky angaţovanými anarchisty a ostatními socialisty dodnes.
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spolupráce s dělníky zaměstnanými v průmyslu – mluvíme tedy o vzniku tzv.

anarchosyndikalismu.

Samotný syndikalismus byl jednou z forem tradeunionosmu, principu snaţení se

prosazovat zájmy zaměstnanců skrz odborové svazy. Bylo to právě propojení

s dělnickými odboráři, co na přelomu 19.a 20. stol. pomohlo anarchismu získat na

významu. Tento stav vydrţel jen několik desítek let. Po vítězství Frankových stoupenců

bylo potlačeno španělské odborové hnutí CNT, kde měli anarchisté velmi silné pozice a

i jinde v Evropě docházelo k potlačování levice, anarchisty nevyjímaje.

Anarchistickému hnutí také uškodilo vítězství bolševiků v Rusku, resp. vítězství

socialistické, leč silně etatické doktríny marxismu-leninismu.

Po skončení 2.světové války vlivem poválečného optimismu vzniká v západní

Evropě a USA společenské podhoubí, které je ţivnou půdou pro šíření myšlenek

solidarity a lidské jedinečnosti. Důsledkem této atmosféry je vznik rozličných hnutí,

která jsou zpravidla tvořena mladými lidmi a mnohá z nich se dají označit za

inspirovaná anarchismem. Leitmotivem těchto hnutí je kritika obou dominantních

zřízení tehdejšího světa – kapitalismu a socialismu.

Od 60.let můţeme mluvit o jakémsi generačním negování politiky, které je

poměrně rozšířené mezi mladými lidmi v tzv. západním světě. Nicméně vázanost na

nízký věk aktérů a akcentování kulturních rozměrů sebe sama, coţ je pro tato hnutí


[…]


které, podle Svobodné práce, o protestech neinformovala pravdivě.

Od roku 2004 vychází Svobodná práce jiţ pod hlavičkou transformované FAS.

Období let 2003 a 2004 je pro český anarchismus obdobím změn a tyto změny, resp.

názory na ně, jsou samozřejmě reflektovány i v periodiku FAS. V čísle 32 z února 2004
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 Poslední tiskovinou spojenou s FSA byl časopis Ferrer. „Ferrer se zabýval především

problémy ve školství, problematikou drog a neonacismem, tedy tématy, která by mohla být zajímavá pro

mladé lidi. Vydávání časopisu však bylo po dvou číslech bez vysvětlení ukončeno.“[Reinders, 2003, str.:

19]
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je moţné si přečíst výměnu názorů Ondřeje Slačálka a autora podepsaného jako Jindřich

Lacina. Ačkoliv Slačálek nepatřil mezi sympatizanty FAS, ani nesdílel představu

federace o směřování českého anarchismu, jeho názor je v SP otištěn. Názorová

rozdílnost mezi Slačálkem a jemu odpovídajícím Lacinou je sice zřejmá, ale ani jeden

z textů nepůsobí apriori agresivně a, jakkoliv to jen u boje za vlastní pohled na svět jde,

jsou poměrně věcné
63

. [SP 2/2004, č. 32]

V březnu 2004 vychází poslední, 33. číslo Svobodné práce. Konec této tiskoviny

indikuje problémy ve FAS, které později vyvrcholí pozastavením činnosti federace.
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 Toto hodnocení vychází z mé představy o médích radikálních skupin, která, do chvíle neţ jsem

prostudoval Svobodnou práci, nepřipouštěla jakoukoliv diskuzi s názorovou protistranou. Po nastudování

materiálů k napsání této práce musím přiznat, ţe tato představa nebyla správná.
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Závěr

Na konci roku 2007 ukončila Federace anarchistických skupin své působení a de

facto zanikla. Kdyţ v roce 1997, tehdy ještě Federace sociálních anarchistů, vznikla,

několik prvních let jejího působení se neslo ve znamení vymezování se vůči

autonomním anarchistům a zbytku radikálně levicové scény. Co se týče vztahu

k ostatním radikálně levicovým skupinám, FSA/FAS odmítala spolupráci s KSČM a

etatickou levicí obecně. Vyostřený vztah měla zejména s trockisty ze Sociální solidarity.

Působení FSA směrem dovnitř anarchistické scény se neslo hlavně ve znamení

názorové konfrontace zastánců sociálně – politického pojetí anarchismu se zastánci

autonomního anarchismu. Toto střetávání probíhalo hlavně přes anarchistické tiskoviny

či internet a vytrvalo aţ do konce fungování FAS. Je třeba doplnit, ţe podobná

dichotomie, kdy na české anarchistické scéně fungovala dvě silné, vzájemně se vůči

sobě vymezující, hnutí byla v roce 1997 novum a od úpadku FAS se tato situace jiţ

neopakovala.

Pokud na počátku 90.let platilo, ţe české anarchistické hnutí vzniká prakticky „

z ničeho“, tak dnes můţeme mluvit scéně, která je rozvinutá, čerpá z různých pramenů a

je moţné v ní vidět několik svébytných, byť vzájemně se propojujících, rovin –

antifašismus, sociální anarchismus či anarchismus autonomní. K tomuto vývoji přispěla

mj. i FSA/FAS, samozřejmě hlavně co se týče precizování myšlenky „političnosti“

anarchistického hnutí.

Je také třeba podotknout, ţe FSA vydávala dva tituly (Svobodná práce, Hlas

přímé akce) spravovala vlastní internetové stránky, coţ byly cesty, kterými se snaţila

šířit jak aktuální informace, tak rozličné anarchistické texty – mnohdy v českém

kontextu prakticky neznámé. FSA/FAS můţeme přičíst, ţe anarchismus jako takový

pomohla v naší zemi po dlouhé době znovu etablovat.

Dalším bodem, který vnímám jako částečný důsledek fungování FSA/FAS je

současné postavení AFA, která měla k FSA velmi blízko a později se dokonce stala

pracovní skupinou proměněné federace. Antifašistická akce je v dnešní době skupinou

z jejíhoţ monitoringu začala přebírat informace celostátní média a její práce se stala

relevantní i pro státní orgány ČR.

Pokud chceme hodnotit působení federace, je třeba nedívat se na FSA/FAS

pouze jako na součást české anarchistické scény, ale také jako na entitu se specifickým

vztahem ke společnosti - působení FSA/FAS je moţné vnímat jako pokus o konfrontaci
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majoritní společnosti. FSA/FAS mnohokrát deklarovala, ţe jejím cílem není působit

jako alternativa většinové society, zároveň působící na jejím okraji, ale jako činitel

snaţící se poměry změnit. Je logickou otázkou, zda byla FSA/FAS v tomto snaţení

úspěšná. Ke změně společenských poměrů podle představ federace nedošlo, navíc

samotná FAS se rozpadla.

Nicméně bylo by unáhlené upírat desetileté existenci FSA/FAS jakýkoliv

společenský význam. Součástí sociálně – politického pojetí anarchismu, k němuţ se

FSA/FAS hlásila bylo zaloţení odborového svazu Rovnost a organizování různých akcí,

vyjadřujících nesouhlas s panujícími podmínkami. Tyto akce nikdy neměly tak

masovou účast jako např. stávky svolávané tripartitními odbory, ale snad by mohly být

vnímány jako určité memento pro majoritní část společnosti, ţe ne kaţdý je se

současným ekonomicko-společenským zřízením srozuměn, a ţe aktuální zřízení není

přirozeným stavem, ale aktuálním výsledkem historického vývoje, o němţ je potřeba

neustále pochybovat a snaţit se jej zlepšovat.

Anarchistické ideje v pojetí FSA/FAS – bakalářská práce Ondřej Štec
