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V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!
Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!
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TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce: Oponentský posudek:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

1. Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce x
1.2. Metoda práce x
1.3. Struktura práce x
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1-2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1-2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1-2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1-2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 0
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné
a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků).

Kolega Štec zpracoval ve své práci poněkud opomíjené téma českého anarchismu po roce 1989. Zaměřil se
při tom na nejvýraznější skupinu tohoto zaměření, která u nás existovala. Práce kolegy Štece je poměrně
vyrovnaná, logicky strukturovaná a naplňuje svůj záměr představit v ucelené podobě ideologické základy
fungování FSA/FAS. Téma by bylo možné zpracovat ještě více do hloubky, ale nikoli v rámci bakalářské
práce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím j stupněm 1-2 v závislosti na obhajobě.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení):

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)

Datum: Podpis: ………………………………..